نصرۃ میگزین

شمارہ-64

جمادی الثانی- رجب 1443ھ | جنوری- فروری 2022ء

سرمایہ دارانہ طاقتوں کے مالیاتی ہتھکنڈے

میاں بیوی کا باہمی راز کھولنا حرام ہے اور شوہر کی ناشکری حرام ہے

ریاست کی طرف سے صحت کی اعلیٰ درجے کی سہولیات کی مفت فراہمی کا اسلامی فرض

صرف خلافت ہی امر کی معاشی آرڈر کے ہاتھوں ہماری بدترین

معاشی بد حالی اور تذلیل کا خاتمہ کرے گی

مثال کے طور پر، آنکھوں کے ماہرین کو حنین ابن اسحاق کی لکھی ہوئی کتاب "آنکھ کے دس مقالہ جات" (کتاب الأَطْرُوحَاتِ الْعَشْرَةِ لِلْعَيْنِ) کی بنیاد پر جانچا جاتا تھا، جس میں آنکھوں کی فنکشنل اناٹومی (علم الاعضاء) اور فزیالوجی کے ساتھ ساتھ علاج کے طریقوں کی وضاحت موجود تھی۔ اسلامی دنیا کے ایک معالج کو تعلیم مکمل ہونے کے بعد لائسنس (اجازت) دیا جاتا تھا۔ ایک مثال کے طور پر، ابن نفیس (متوفی 1288/687) کا ایک دستخط شدہ بیان ہے، کہ اس کے طالب علم، ایک عیسائی جس کا نام شمس الدولہ ابو الفضل ابن ابی الحسن المسیحی تھا، اُس نے ابن نفیس کے ایک مقالے کو پڑھا اور اس میں مہارت حاصل کی۔ یہ سند خود ابن نفیس کے ہاتھ کی لکھائی میں ہے اور اس کی تاریخ 29 جمادی اول 668ھ (25 جنوری 1270) ہے۔ ابن نفیس نے کتب "تشریح القانون" کی شرح تصنیف کی اور ولیم ہاروے سے بہت عرصہ قبل ہی دل اور پھیپڑے کے درمیان خون کی گردش کو دریافت کیا۔

ہر بیماری کی ایک شفا بخش دوا ہے، سوائے بڑھاپے کے

حزب التحریر، اپنے امیر، جلیل القدر فقیہ اور مدبر رہنما، شیخ
عطاء بن خلیل ابوالرشته، کی قیادت میں آپ سے نبوت کے نقش قدم پر دوبارہ خلافت کے قیام کے لیے نصرة طلب
کرتی ہے۔ تو اٹھیں اور اس پکار کا جواب دیں!

حزب التحریر
ولایہ پاکستان

29 ربیع الاول 1443 ہجری
5 نومبر 2021ء

فہرست

ان شاء اللہ نبوت کے نقش قدم پر خلافت عنقریب قائم ہوگی

بلال المہاجر - پاکستان

آج دنیا سیاسی، معاشی، سماجی اور صحت کی سہولیات کے بحرانوں کا شکار ہے، جو وقت کے ساتھ بہت گہرے ہو چکے ہیں۔ دنیا کی کوئی بھی قوم، مشرق سے مغرب تک، بشمول عالم اسلام کی اقوام یا مغرب کی اقوام کے، اس کے نتیجے میں آنے والے انتشار سے مستثنیٰ نہیں ہیں۔

رکھنے والی جگہ کو ایک یا ایک سے زیادہ ممالک تک محدود کرتے ہوئے، تاکہ ان ممالک میں معاشرے کو تبدیل کیا جاسکے، وہاں ایسی ریاست کو قائم کرنا جو اسلام کے ذریعے حکمرانی کرے اور اسلام کو دعوت و جہاد کے ذریعے پوری دنیا تک لے جائے۔

امید ہے کہ بات واضح ہو گئی۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

21 رجب، 1442ھ

برطانیق 5 مارچ، 2021ء

فہرست

سوال وجواب: مسلمان کی وہ نماز جو چھوٹ گئی، اس کی گردن پر ایک قرض ہے، جس کی

اداائیگی ضروری ہے

(عربی سے ترجمہ)

سائل: محمد لُح

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ،

قرض صرف ادائیگی سے اترتا ہے، اسی طرح نماز وقت نکلنے سے ذمے سے نہیں اترتی، تا آنکہ اس کو ادا کیا جائے۔ اپنے وقت میں جان بوجھ کر نماز ترک کرنے کا گناہ الگ ہے۔) یہاں تک کتاب احکام الصلوٰۃ سے اقتباس مکمل ہوا۔

امید ہے کہ یہ آپ کے لیے کافی ہوگا، واللہ اعلم والحکم۔

آپ کا بھائی،
عطاء بن خلیل ابوالرشته
23 رمضان 1442ھ
5 مئی 2021ء

فہرست

سوال و جواب: "نہ نقصان پہنچانا جائز ہے نہ نقصان اٹھانا" کا قائدہ اور اس کا کورونا وائرس

اور نماز میں فاصلے سے تعلق

(عربی سے ترجمہ)

سائل: مکلیں امین

سوال:

السَّلَامُ عَلَيْكُمْ

مجھے پہلے سوال کا جواب نہیں ملا، اور یہاں میں اسے دوسرے سوال سے جوڑ رہا ہوں، جو کہ زیادہ ضروری

یعنی، ایک وبائی مرض کا مریض صحت مند لوگوں کے ساتھ اختلاط نہیں کرتا اور اللہ کے اذن سے اس کا مناسب علاج کیا جاتا ہے۔ جہاں تک صحت مند شخص ہے، تو وہ مسجد جاتا ہے اور بغیر کسی فاصلے کے، معمول کے مطابق جمعہ اور باجماعت نماز پڑھتا ہے۔ [17 شوال 1441ھ بمطابق 8 جون 2020ء] اختتام۔

دوسرا جواب 14 اکتوبر 2020ء کو دیا گیا تھا اور میں اس کا حوالہ دیتا ہوں:

مذکورہ بالا بحث سے واضح ہے کہ نماز جمعہ ایک فرض عین (انفرادی فرض) ہے اور یہ کہ اسے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے بتائے طریقہ کار کے مطابق، تمام ارکان، صحت کی شرائط اور شرعی طریقے سے صفوں کی ترتیب کے مطابق ہی ادا کرنا لازم ہے، جیسا کہ ہم نے گزشتہ جوابات میں واضح کیا...

جہاں تک آپ کے نقصان سے متعلق اصول کے بارے میں یہ سوال ہے کہ اس کا تعلق کسی چیز سے ہے یا عمل سے تو، اس کا تعلق ان دونوں امور سے ہے جیسا کہ ہم نے کتاب الشخصية الاسلامية، جلد تین، "ضرر کا قاعدہ" سے نقل کیا ہے اور ہم نے اس متن میں تاکید کے طور پر "چاہے یہ عمل ہے یا کوئی چیز" کے فقرے کو اجاگر کیا ہے۔

مجھے امید ہے کہ یہ وضاحت کافی ہے، اور اللہ بہتر جاننے والا اور حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل أبو الرشتہ

9 شوال 1442ھ

21 مئی 2021ء

فہرست

او آئی سی کو ختم کرو اور خلافت قائم کرو

او آئی سی وہ تنظیم ہے جس کا مقصد مسلمانوں کی وحدت کی خواہش کو روکنے کیلئے انہیں محض آپسی ”بھائی چارے“ اور ”محدود تعاون“ کے نعروں تک محدود رکھنا ہے، تاکہ مسلمان قومی ریاستوں میں یونہی تقسیم رہیں اور کافر ہمیں ”لڑاؤ اور تقسیم کرو“ کی پالیسی سے کمزور کرتے رہیں۔